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Uppdraget 
Förvaltningen för kulturutveckling har på uppdrag av Älvstranden Utveckling AB under november och 

december 2021 gjort en dokumentation av kran 50 belägen vid Lundbyhamnen i Göteborg. Kranen 

kommer att demonteras och läggas i förråd under några år i väntan på att sättas upp på en ny plats. 

I offertunderlaget från Älvstranden Utveckling AB daterat 20211025 står följande:  

 

Älvstranden Utvecklingsplan för kran 50 är att den behöver flyttas innan 2023 pga att spårvägen ska 

dras där kranen står idag. Tillsammans med Länsstyrelsen, Kulturförvaltningen samt Martiman för 

Älvstranden Utveckling samtal för att ta fram en plan för finansiering av reparation och underhåll samt 

en ny plats dit kranen kan komma att flyttas i framtiden.   

Av den anledningen behöver kran 50 demonteras ner i delar och mellanlagras innan den kan monteras 

upp på en ny anvisad plats längre fram i tiden. En plan för hur kranen ska demonteras för att i ett senare 

skede kunna monteras upp igen behöver inkluderas i dokumentationen. 

 

Förvaltningen för kulturutveckling gör den historiska dokumentationen av kranen och VBK Konsulte-

rande Ingenjörer AB den tekniska beskrivningen gällande demontering, lagring samt framtida monte-

ring. 

 

Samtliga fotografier är tagna av Hans Hellman och Robin Eriksson, Förvaltningen för kulturutveckling 

om inget annat anges. Fotografierna är tagna 20211129 om inget annat anges. 

Spridningstillstånd för drönarfoton har beviljats av Lantmäteriet med ärendenummer: LM2021/050971, 

beslutsdatum: 20211216. 

Administrativa uppgifter kran 50 
 

Ägare:  
Älvstranden Utveckling AB 

Lindholmsallén 10 

Göteborg 

 

Kran 50 ägs av Älvstranden Utveckling AB genom Förvaltnings AB Fribordet. 

 

Kran 50 är idag uppställd i Lundbyhamnen. 
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Historik 
 

De första elektriska hamnkranarna i Göteborg. 

De första elektriskt drivna hamnkranarna ställdes upp i Hamburg år 1890 som en försöksanläggning och 

den första permanenta anläggningen togs i bruk 1894 i Rotterdam. Innan de elektriska kranar gjorde 

entré drevs kranarna företrädesvis med handkraft eller ånga. 

De första elektriska kranarna började dyka upp i Sverige vid början av 1900-talet. I Teknisk Tidskrift 

från 1901 går att läsa följande om den första elektriska hamnkranen i Göteborg:  

”Behofvet af ytterligare ett antal kranar har därför gjort sig allt mer gällande, och i sammanhang med 

anläggande af elektrisk centralstation för stadens nya elektriska spårvägar beslöt Göteborgs hamnsty-

relse, med öppen blick för de fördelar elektrisk drifna kajkranar erbjuda, att genast anskaffa elektriska 

portalkranar, och i afvaktan på spårvägscentralens färdigbyggande taga erforderlig ström från Göte-

borgs Elektriska Aktiebolags centralstation å Otterhällan. Enär det visat sig önskvärdt att erhålla en 

kran med större lyftkraft, än de befintliga ega, beslöts till en början anskaffande af en elektrisk full-

portalkran med 5 tons lyftkraft, och infordrades anbud å en sådan från ett antal tillverkare, hvarvid 

fördelaktigaste anbudet inlämnades af Göteborg Mek. Verkstad, hos vilken firma beställning ock ome-

delbart skedde.” 

 

Den elektriska kranen skulle komplettera de redan fem befintliga ångkranarna som fanns i hamnen. Två 

av dessa ångkranar var levererade av Göteborgs Mekaniska Verkstad 1894. Troligen är det Masthuggs-

kajen som byggdes mellan 1888 och 1902 och som tar oceangående fartyg, som får de första elektriska 

kranarna som komplement till de ångdrivna kranar.  

Förnöjsamheten med den nya elektriska kranen var stor och som slutord i besiktningsprotokollet som är 

utfärdat av ”herrar lektorn m.m. Fr. Lamm, lektorn m.m. A.H. Lindfors och ingeniör John A. Nyberg” 

går att läsa följande: 

”Kranen synes till alla delar vara utförd af godt material och vara väl arbetad samt utmärker sig vid 

riktig manövrering för en stötfri och lätt reglerbar gång.” 

 

Utbyggnaden av staden hamnanläggning går efter detta i rask takt och redan 16 år efter att den första 

elektriska kranen har levererats tillverkas kran 50 som den andra generationens elektriska kranar för 

Göteborgs hamn. 

 

 
Foto och ritning på den första elektriska hamnkranen i Göteborg. Ur Teknisk Tidskrift nov. 1901. 
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AB Götaverken. 
Alexander Keiller - Född 1804 i Dundee, Skottland, var en skotsk affärsman som kom till Göteborg år 

1825. År 1840 köpte Keiller två sammanhängande tomter på tillsammans 8000 kvm vid Skeppsbron i 

Göteborg. Området begränsades i norr av Lilla Badhusgatan, i söder av Verkstadsgatan och i öster av 

Stora Badhusgatan. Här startade Keiller en mekanisk verkstad år 1841. 

 

En viktig del av den nya verkstadens tillverkning utgjordes av ångmaskinsanläggningar och kraftöver-

förande utrustningar såsom transmissioner och axelledningar till de mest skilda företag. En annan viktig 

tillverkningsgren för de tidiga mekaniska verkstäderna gällde redskap för lantbrukets behov. Det första 

fartyg som byggdes på verkstaden (vid Skeppsbron) var en liten järnångare som levererades den 10 april 

1847 och fick namnet ”Kare”. Beställare var Kungliga Flottan.  

 

På 1860-talet flyttades varvsrörelsen över till den plats på Hisingen som den sedan hade fram till ned-

läggningen av varvet. År 1867 gick Keillers Verkstad i konkurs. Resultatet blev att man i samband med 

överflyttningen till Hisingssidan samma år bildade Göteborgs Mekaniska Verkstadsaktiebolag. Fram 

växte ett helt omdanat varv fram med nya fartygsbäddar, modernare verkstäder samt rationellare trans-

porter. 

 

Samtliga verkstäder stod under den Keillerska släktens ledning fram till år 1906 då rörelsen övertogs av 

ett nybildat företag: ”Göteborgs Nya Verkstadsaktiebolag” med telegramadress ”Götaverken”. Överta-

gandet av den Keillerska rörelsen innebar att alla maskiner och inventarier från stadssidan fick flyttas 

över till Hisingssidan och en kraftig upprustning av varvets kapacitet påbörjades. Vid den här tiden hade 

Götaverken börjat tillverka kranar till bland annat hamnen i Göteborg. 

 

År 1916 fick varvet sitt slutliga namn; AB Götaverken. Götaverken kom att inta platsen som Sveriges 

ledande skeppsvarv under 1910-talet. Varvet var år 1920 sett till antal anställda arbetare stadens 

näst största företag efter SKF. Även om man vid denna tid var ett ledande skeppsvarv så tillverkades 

under lång tid även andra produkter som exempelvis som tidigare nämnts kranar men även dieselmotorer 

i olika storlekar, ångpannor, broar och även flygplan om än i något begränsad omfattning. 

 

I mitten av 1930-talet hade verksamheten vuxit så att Götaverken var världens största skeppsvarv. År 

1940 förvärvades Öresundsvarvet i Landskrona. Framförallt under krigsåren och därefter (1939-1949) 

gjorde varvet enorma vinster, bland annat som reparationsvarv för krigsskadat tonnage. Utvecklingen 

accelererade sedan under 1950-talet med en omfattande nybyggnadsverksamhet och kröntes under 

1960-talet med stora investeringar i nya varvsanläggningar. Varvet tillverkade också dieselmotorer på 

licens redan år 1915, då man ingick ett avtal med det danska företaget Burmeister & Wain men år 1939 

levererades de första dieselmotorerna av Götaverkens egen konstruktion. Varvet var det enda i Sverige 

som utvecklade egna motorer och alla fartygsleveranser från Götaverken och dotterbolaget 

Öresundsvarvet utrustades med dem. 

 

Götaverken förvärvade 1957 ett markområde vid Arendal norr om inloppet till Göteborg. Arendalsvar-

vet blev ett specialvarv för bland annat tank-, malm- och bulkfartyg. Fredagen den 1 mars 1963 lades 

den första sektionen ned i byggdocka III. När anläggningen invigdes i maj 1963 var den världsunik 

genom att det mesta av fartygsbyggnationen skedde inomhus. I takt med att Arendalsvarvet kom i drift 

avvecklades också byggnationen vid det gamla varvet och sista sjösättningen där ägde rum 1968. Där-

efter omdanades Cityvarvet till att bli ett utpräglat reparationsvarv. 
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I slutet av 1960-talet drabbades Götaverken av en akut finansiell kris som resulterade i att Götaverken 

övertogs av Salènrederierna AB. Varvskrisen på 1970-talet innebar att det inte fanns beställare av tank-

tonnage längre till varven i Göteborg. Salénrederierna kunde under dessa omständigheter inte ekono-

miskt driva Götaverken vidare. Det statligt bildade Svenska Varv övertog därför koncernen i sin tur år 

1977. Under denna sista period i Götaverkens historia sökte man efter alternativ till den traditionella 

produktionen av tank- och malmfartyg. Detta resulterade i en akut likviditetskris som blev accelere-

rande och innebar att Staten fick inrätta en s.k. stödekonomisk statlig ”varvsakut”. 1989 levererades så 

statsisbrytaren ”Oden” från Arendalsvarvet som Götaverkens sista egenbyggda fartyg. Därmed var det 

definitivt slut med Götaverken och Arendalsvarvet och en över hundraårig skeppsbyggarverksamhet i 

Göteborg. Reparationsverksamheten på cityvarvet lades ned 2014. 

 

 
Nuvarande kranars placering på Norra Älvstranden och Lundbyhamnen i december 2021. Kran 10, 

Hensen 1962. Kran 11, Hensen 1962. Kran 24, Landsverk 1947. Kran 42, Kampnagel 1954. Kran 47, 

Kone 1974. Kran 50, Götaverken 1917.  

 

  

47 
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Kran 50 
Kran 50 är den sista representanten för de många styckegodskranar som har funnits utmed Göteborgs 

kajer och som under mer än hundra år var en del av Göteborgs identitet som sjöfartsstad. Kran 50 är 

tillverkad som styckegodskran för leverans av Götaverken 1917 till Göteborgs hamn. Kranen placerades 

redan från början på Gullbergskajen, även kallad Gasverkskajen, tillsammans med ett antal likadana 

kranar och var i drift där under närmare 60 år. Kranen är av typen portalkran och är idag den enda som 

finns kvar i en serie av tolv som levererades till Göteborgs hamn av Götaverken. Götaverken köpte 

ursprungligen tre kranar från Tyskland och tillverkade i egen verkstad under ett antal år nio till som i 

stort var identiska. Götaverken kom att tillverka ett stort antal styckegodskranar till hamnen men dessa 

fick i takt med teknikutveckling och krav på större lyftförmåga en någon annan utformning än kran 50. 

Dessa kranar fanns representerade på bland annat Masthuggskajen och Stigbergskajen. Ingen av dessa 

kranar finns kvar så kran 50 kom så sent som 2021 att bli den sista kranen av den äldre typen som återstår 

från den tidigare så omfattande hamnverksamheten i Göteborg.  

 

På Gotenius varv på Ringön finns en styckegodskran kvar som används i deras verksamhet. Den är 

tillverkad av tyska Kampnagel 1958. Götaverken var inte den enda tillverkaren av hamnkranar utan det 

fanns en mängd andra tillverkare bland annat från Tyskland, Nederländerna, Finland och USA. I Göte-

borgs hamn fanns på tidigt 1950-tal som mest ca 220 hamn- och varvskranar av en mängd olika typer 

och tillverkningar. 

 

Kranarna på Gullbergskajen användes för styckegodshantering och för bulkvaror som stenkol, sand, 

kalk mm. Stenkolet som lossades gick bland annat det närliggande gasverket. Mycket av godset som 

lossades och lastades kom med den smalspåriga Västergötland-Göteborgs Järnvägar, VGJ, som hade ett 

omfattade spårsystem på den östra delen av Gullbergskajen. År 1961 lades godstrafiken ned helt på 

smalspåret och med den en del av godshanteringen på kajen. Även trafiken på den normalspåriga delen 

på Gullbergskajen upphörde efter hand.  

 

Efter detta klingade hamnverksamheten av mer och mer för att helt vara borta på mitten av 1970-talet 

till förmån för det so idag kallas för Drömmarnas kaj. Kvar på Gullbergskajen blev så småningom tre 

kranar som blev föremål för ett kommunalt parlamenterande under några år och som utmynnade i att tre 

kranar blev två, kran 50 och 89. Dessa fick så småningom göra en resa över älven till Sannegårdshamnen 

för att renoveras. Efter detta ställdes de upp i Lundbyhamnen. Till denna duo hörde även en godsvagn 

vars öde efter 2010 är okänt då den plötsligt försvann ur rullorna. Kran 89 fick efter en tids uppställning 

i Lundbyhamnen göra en sista resa över till Maritiman för att ställas upp där. Kvar i Lundbyhamnen 

blev kran 50. Kran 89:s öde beseglades 2021 då den monterades ned och skrotades trots att kranen var i 

betydligt bättre skick än kran 50. Kvar är således kran 50 i allmänt dåligt skick efter decennier av ute-

blivet underhåll. Det kulturhistoriska värdet är trots skicket synnerligen högt. Kranen har många viktiga 

värdebärare och en av de viktigaste är symbolvärdet som kranen representerar när det gäller Göteborgs 

framväxt som hamn-, varvs- och industristad. Nu är snart klockan slagen för den 105 år gamla kranen 

som kommer att monteras ned inom de närmaste åren och under några år läggas i förråd för att sedan 

förhoppningsvis renoveras och monteras upp på lämplig plats.  
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På fotot från ca 1940 finns inga kranar på den västra delen av Gullbergskajen. Digitalt museum Fo200596 

 

 
Gullbergskajens västra del på tidigt 1970-tal taget från nästan samma plats som fotot från 

1940. Fartyget som ligger vid kajen heter La Laja och är byggt 1964 med hemmahamn  

Huelva i Spanska Andalusien. Godshanteringen på kajen kommer inom kort att avvecklas,  

för att upphöra helt på mitten av 1970-talet. Foto www.goteborgshamn.se 40912 
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Gullbergskajen 1969. Fotot är taget från gasklockan och visar tolv av de kranar som fanns på kajen.  Kranen 

längst till höger är troligen av samma typ som kran 89, eller är det kran 89? Portalen på kran 89 skiljer sig något 

från kran 50 vilket kan ses av den skarpögde på utsnittet nedan. Aktiviteten kring kranen verkar något avsomnad 

och kanske hade den vid fototillfället redan gjort sitt och inväntade sina kommande resor över älven.  

Foto www.goteborgshamn.se 903 

 

 

http://www.goteborgshamn.se/
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Gullbergskajen ca 1940. Digitalt museum Fo52179A  

 

 
Gullbergskajens västra del 1969. Kranarna har en något annan utformning än kran 50 och 89.  

Göteborgs stadsmuseum GhmD:28406 
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Gullbergskajen 1946. Här syns tre av de fyra kranar som stöd längst österut på  

Gullbergskajen. Samtliga av den äldre typen. Göteborgs stadsmuseum GMA_11267_23 

 

 
Avslutningsvis på tema Gullbergskajen finns detta intressanta foto. Här syns ett antal kranar av samma typ som 

kran 50 men under Götaälvbron finns även en kran av första generationen från 1901. (Röd pil) Fotot uppges vara 

taget i juli 1940 och tydligen hängde dessa första elektriska hamnkranar med under många år. Fotot är beskuret. 

Digitalt museum. Juli 1940. Fo85297AB 
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Foto taget mot öster troligen någon gång runt 1950 och visar de smalspåriga hamnspåren som fanns på Gull-

bergskajen. Spåren tillhörde ursprungligen Västergötland - Göteborgs järnvägar, VGJ, som bland annat sträckte 

sig upp mot Skara, Lidköping och Mariestad. Trafiken på spåren klingade av på 1950-talet för att helt upphöra 

1961. Kranarna är av samma typ som kran 50 och här försedda med skopor.  

Digitalt museum 1M16-A145233_3865  

 

 
Spårplan över hamnspåren på Gullbergskajen 1935. Pilen visar trolig fotoplats för fotot ovan.  www.ekeving.se 
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Flygfoto från ca 1960. Kranarna utmed Gullbergskajen syns som skuggor i Göta älv. På fotot syns 19 kranar av 

totalt 23 som fanns på Gullbergskajen vid denna tid. Källa: Eniro historiska kartor 

 

 

Händelseutvecklingen från 1977 och fram till idag 2021 

 
Nedanstående kursiverade text är skriven av Cilla Ingvarsson, intendent på sjöfartsmuseet. Texten be-

skriver utförligt de turer som var kring kranarnas vara eller icke vara mellan 1977 och 2010. Texten är 

en nedkortad version av den ursprungliga. 

 

På våren 1977 överfördes några hamnkranar från Göteborgs hamn till Göteborgs stad. Idén kom från 

början från politiker Inger Sjöstrand, via en motion till Kommunfullmäktige i juni 1976. Byggnads-

nämnden fick i uppdrag att utreda frågan och även Museinämnden och Stadskontoret inkom med ytt-

randen. De tre kranar som var på tal stod på Gullbergskajen och hade varit i bruk sedan 1913 men 

hade ingen praktisk funktion längre. De som förordade att kranarna var värda att bevara angav kultur-

historiska skäl – kranarna ansågs ge ett tillskott till kajmiljö och stadsbild. Kommunfullmäktige tog 

beslut om bevarande av kranarna 21 april 1977, i enlighet med kommunstyrelsens hemställan. 
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Museinämnden, som i sitt yttrande ställde sig positiva till förslaget, fick härmed ansvaret för kranarnas 

framtida skötsel och förvaltning, inklusive kostnader. Nämnden fick dock inga extra medel för skötsel 

och underhåll. (bilaga 1 och bilaga 2) 

 

Sjöfartsmuseet Akvariet (SMG) utsågs 1977 som tillsynsmuseum för kranarna1, enligt uppgifter från 

Göran Sundström, museichef på SMG 1980-1995. (bilaga 3, sidan 2) Eftersom kranarna inte ansågs ha 

överförts till SMG skrevs de inte in i SMG:s samlingar och har därmed aldrig fått eller haft inventarie-

nummer. 

  

Under 1980-talet diskuterades kranarna regelbundet inom och mellan SMG, Museinämnden och Göte-

borgs hamn: deras status, kondition, placering och finansiering. (bilaga 3) Det är dock endast två kra-

nar som nämns (se exempel i bilaga 3). I diskussionerna 1976–1977 var det tre kranar som omnämndes. 

Var den tredje tog vägen är höljt i dunkel. I Stadskontorets utlåtande då kranarna överfördes 1977 fanns 

dock förslaget att projektet av ekonomiska skäl kunde begränsas till en eller två kranar och Kommun-

fullmäktiges beslut nämnde inget antal utan bara ”några hamnkranar”. (bilaga 1)  

 

Redan i november 1982, alltså fem år efter att Göteborgs stad tog emot kranarna, påtalade Göteborgs 

hamn för SMG:s dåvarande museichef Göran Sundström att kranarna var i stort behov av underhåll 

och påminde om att museet åtagit sig detta. Sundström uppvaktade museinämnden vid flera tillfällen 

och i januari 1984 fick SMG medel för renovering av kranarna. Efter diverse förseningar och ökade 

kostnader renoverades kranarna slutligen 1985. Kranarna demonterades och flyttades till Sannegårds-

hamnen, där renoveringen utfördes. Kranarna flyttades sen tillbaka till Packhuskajen igen. All transport 

genomfördes med kostnadsfri hjälp av Göteborgs hamns pontonkran Chapman. (bilaga 3) 

 

Verksamheten som i dag kallas Maritiman var under uppstart på 1980-talet och Göran Sundström var 

starkt engagerad i frågan. Museinämnden hade redan en verksamhet kallad Fartygsmuseet, en slags 

filial till SMG vilken låg vid Lilla bommen, och beslut togs att denna filial skulle överföras till den då 

nybildade Stiftelsen Göteborgs Maritima centrum (Maritiman). Det skrevs ett avtal mellan Maritiman 

och Göteborgs stad, genom Museinämnden, där villkoren tydliggjordes. I detta avtal stod angivet att 

Sjöfartsmuseet behöll äganderätten till alla föremål och att ett depositionsinstrument skulle upprättas 

för att tydliggöra vad som handhas av Maritiman. I slutet av avtalet specificerades vilka objekt som 

omfattades. Där nämns inte kranarna. (bilaga 4) Ett depositionsinstrument upprättades dock och där 

nämns kranarna, utan inventarienummer. Den enda version som hittats är från augusti 1990. (bilaga 5) 

 

 

 

 
1 Detta ska ha skett enligt nämndbeslut i dåvarande Museinämnden. Inga konkreta uppgifter har dock 

hittats om detta beslut trots omfattande arkivsökningar i Sjöfartsmuseet Akvariets arkiv och i Musei-

nämndens handlingar på Stads- och Regionarkivet i Göteborg.  
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Förslag från Referensgruppen för södra älvstranden. Promemoria daterad 1977 01 25. Regionarkivet 

 

Avtalet sades upp 1993. Anledningen var att Maritimans publika verksamhet låg nere 1991–1994, på 

grund av byggnationen av Göteborgsoperan och den påverkan som byggnationen hade på området. 

(bilaga 6) När Maritimans publika verksamhet återupptogs skrevs ett nytt avtal, vilket i formuleringarna 

är mycket likt det från 1987. Denna gång var dock parterna Maritiman och SMG. I detta avtal nämns 

också kranarna uttryckligen, i §4: de ägs av SMG och tas om hand av Maritiman men SMG står för 

kostnader för underhåll. (bilaga 7) Inget senare avtal eller depositionsinstrument har hittats, inte heller 

någon uppdaterad version. 

 

Under första halvan av 1990-talet verkar alltså kranarna ha ansetts tillhöra SMG. Som ytterligare ex-

empel kan nämnas uppgifter hos Föreningen Göteborgs Maritima centrum (en slags stödförening till 

Maritiman) där Göran Sundström vid ett möte i september 1995 sa att kranarna tillhör SMG. (bilaga 

8) Detta är intressant då inget avtal eller beslut har hittats där det framgår att kranarna överförts från 

nämnden till SMG.  

 

Vid något tillfälle flyttades kranarna till Lundbyhamnen/Frihamnen. Detta ska ha gjorts av kommunen 

utan SMG:s vetskap (bilaga 8) före 1995, sannolikt i början av 1990-talet i samband med byggnationen 

av Göteborgsoperan. Då kranarna stod i Frihamnen påbörjades diskussioner om att Maritiman skulle 

överta ansvaret för dem. Det finns dock inga papper på denna muntliga överenskommelse. Maritiman 

såg emellertid till att en av kranarna flyttades över till deras område (oklart när). Denna kran renove-

rades och står kvar där än i dag. (bilaga 9) 

 

Under slutet av 1990-talet och början av 2000-talet finns inga spår av kranarna i det omfattande arkiv-

material som gåtts igenom. Göran Sundström gick i pension 1995 och mycket kunskap och engagemang 
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för Maritiman i stort (från SMG:s sida) och kranarna specifikt verkar ha försvunnit då han inte längre 

var museichef. 2010 aktualiserades frågan igen. En kran stod då vid Maritiman och den andra i Lund-

byhamnen (vid Frihamnen, kajskjul 122). SMG:s dåvarande chef Anna Rosengren kontaktades av Ma-

ritiman då de i sin tur blivit kontaktade av Älvstranden Utvecklings AB som ville riva och skrota kranen, 

som nu var i väldigt dåligt skick. Älvstranden AB erbjöd sig att ta alla kostnader. Ingen ville kännas vid 

ett ägandeansvar för kranen men alla parter (Maritiman, SMG, Kulturförvaltningen och Stiftelsen som 

äger SMG:s samlingar) var överens om att låta Älvstranden genomföra skrotningen. (bilaga 9) Ett avtal 

skrevs mellan Älvstrandens dotterbolag Fastighets AB Fribordet och Maritiman, där Maritiman angavs 

som ägare till kranen. (bilaga 10)  

 

Kompletteringar till ovanstående text. 

 

Efter att ovanstående text skrevs under 2020 har det i arbetet med denna dokumentation framkommit en 

del kompletterande uppgifter om kranarna. 

 

Kranarna renoverades i Sannegårdshamnen under juni-juli 1985 av Premator AB. Företaget finns idag 

kvar inne på fd Götaverkens område. Kranarna var uppställda på den östra kajen i Sannegårdshamnen. 

Efter att kranarna 50 och 89 renoverats ställdes dessa upp i Lundbyhamnen runt 1990. I bilaga 3 redo-

visas mer i detalj hur renoveringen av kranarna gick till.  

Efter några år flyttades kran 89 till Maritiman, dock oklart när. På ett foto som enligt uppgift ska vara 

taget år 1998–2000 och som återfinns i Göteborgs hamns arkiv, syns tydligt kranarna 50 och 89 i ena 

hörnet av fotot. Stämmer dateringen av fotot skulle kran 89 ha flyttas till Maritiman efter 1998 och kran 

50 blev då ensam kvar tillsammans med en godsvagn som också skulle bevaras. 

 

I ett protokoll daterat 25 september 1995 kl. 17.00 för Föreningen Göteborgs Maritima Centrum finns 

under punkt 8 en fråga som kommer från allmänheten kring varför det inte finns ”en kran uppställd i 

centret. Han hade svarat att det finns två kranar, förvarade i Lundbyhamnen, avsedda att jämte järn-

vägsvagnar ställas upp vid Fryken men att geotekniker anser, att kajen måste förstärkas dessförinnan.”  

 

Det innebär alltså att någon gång efter 1995 har kranen flyttats till Maritiman och då möjligen även efter 

1998. 

 

I avtalet som upprättades 1 maj 2010 mellan Maritiman och Älvstranden Utveckling AB står följande:  

 

”Vi bekräftar att fastighetsbolaget Fribordet, dotterbolag inom Älvstrandenkoncernen, övertar ägandet 

av den hamnkran samt godsfinka som är belägen i Lundbyhamnen/Frihamnen vid Kajskjul 122. 

Nuvarande ägare är Maritima centrum Göteborg. 

Övertagandet träder i kraft fr o m 2010 05 01 och innebär då att Fastighets AB Fribordet övertar allt 

framtida ansvar för kran och godsfinka.” 

 

Tanken var att Älvstranden efter övertagandet skulle skrota både kran och godsvagn. Den utstakade 

intentionen verkar enbart ha sträckt sig till godsvagnen och kran 50 blev kvar och skrotades således inte. 

 

I arkivmaterialet framgår det i några avsnitt att kran 50 inte skulle ha blivit renoverad och var redan på 

1990-talet i dåligt skick. Detta stämmer inte då den helt uppenbart figurerar renoverad på foton från 

strax efter 1985 när kranarna renoverades i Sannegårdshamnen. Att skicket efter hand blev sämre får 

tillräknas att den nu i mer än 30 år stått uppställd i Lundbyhamnen helt utan något som helst tillsyn, 

underhåll eller skydd.  
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Foto i juni-juli 1985 på kran 50 i Sannegårdshamnen när den är nyrenoverad.  

Foto Bengt Bucht, Sjöfartsmuseet. 
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Foto från Sannegårdshamnen jun-juli 1985. Närmast kameran kran 50 och längst bort kran 89.  

Foto Bengt Bucht, Sjöfartsmuseet. 

 

 
Kran 50. Maskinrum och hytt svävar över portalen. Foto i Sannegårdshamnen,  

juni-juli 1985. Foto Bengt Bucht, Sjöfartsmuseet. 
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Hytt och maskinrum lyfts upp på portalen i Sannegårdshamnen efter renoveringen sommaren 1985. Under styr-

hytten på pontonkranen syns Lundby nya kyrka. Foto Bengt Bucht, Sjöfartsmuseet. 
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Teknisk beskrivning 
 
Här nedan finns en teknisk beskrivning som troligen är upprättad i samband med renoveringen 1985.  

Fotona på följande sida visar kranarna 50 och 89 uppställda i Lundbyhamnen. Den omnämnda godsvag-

nen lyser med sin frånvaro vi denna tid. Dokumentet daterat 19920321. 
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På fotot upp till vänster ses kran 50 till höger. Fotot till höger visar enbart kran 50. Foto under det visar båda 

kranarna med kran 50 i förgrunden. Sju år har gått sedan kranarna renoverades sommaren 1985. 
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Kranjibben 
Kranjibben är utförd som en fackverkskonstruktion samt utrustad med tre linor för att genomföra lyften. 

Två linor går till stora kroken och en lina går till den sk hjälplinan eller lilla kroken, som den även kallas. 

Lintrummorna är placerade inne i maskinrummet bakom förarplatsen. Kranjibbens vinkel regleras med 

en elmotor (gul pil) kopplad till två vinkelväxlar (blå pil) som i sin tur vrider runt två stänger som är 

gängade till hälften av sin längd. När kranföraren vill ändra vinkel på kranjibben aktiveras jibbens motor 

och via stänger som då vrids kan kranjibben röra sig till avsedd vinkel. (röd pil) Kranarmen är lagrad i 

framkant på hytten. (grön pil) Skyddskåporna saknas över elmotorn och kugghjulen. 

Vid drift är minsta radien på kranen 6,45 meter och maximal radie är 12,95 meter 

 

 
Foto: Jimmy Lovén, VBK 
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Fotot ovan visar hur vajrarna löper genom kranjibben. De två linorna till stora kroken går överst och 

tömningslinan är den under som löper lite mer avslappnat ner mot maskinrummet. Det finns två lintrum-

mor i maskinrummet som styrs oberoende av varandra. Tömningsvajern användes främst när kranen 

arbetade med en skopa för att hantera kol, eller andra bulkvaror.  

 

Hytt/maskinrum 

Hytten/maskinrummet är byggt i trä med stående grönmålad panel monterad på ett stålskelett. Taket är 

klätt med falsad plåt. Förarhyttens fönster består idag i princip av en större träskiva men ursprunget som 

finns under bestod av tolv fönster med spröjs. På den vänstra sidan finns en dörr och ett nu igenspikat 

fönster. Under skivan finns ett småspröjsat fönster med nio rutor samt en nödutgång från förarhytten 

med ett småspröjsat fönster besestående av sex rutor. 

När det gäller styr- och reglerutrustningen så finns den kvar inne i kranen men har inte kunnat inventeras 

på grund av bristande sanitära omständigheter. På baksidan av hytten/maskinrummet finns en motvikt 

monterad. Kranen lyfter fem ton och då bör motvikten väga ca hälften, i detta fall 2,5 ton. 

 

Drift 

Kranen är utrustad med fyra elmotorer. 

• Hissmotorn användes för att aktivera de två vajrarna till stora kroken vid lyft. 

• Kranarmsmotorn användes för att vinkla kranarmen vid lossning och lastning. 

• Svängmotorn användes för att dra runt maskinhus och hytt med tillhörande kranjibb. 

• Åkmotorn användes för att köra hela kranen fram och åter på rälsen nere på kajen. Elmotorn var 

placerad på en av boggierna. 

Det bör även finnas en motor för tömningsvajern men det har inte gått att kolla upp då det inte går att 

gå in i kranen. Tömningsvajern användes främst när man använde skopan för bulkhantering. 



Kran 50, Lundbyhamnen, Göteborg  Dokumentation november-december 2021 

 

 

  23 
 

Portalen 
Portalen är konstruerad av nitade stålbalkar i olika dimensioner samt nitade krysstag. Konstruktionen 

kan liknas vid ett fackverk. Hytten och maskinrummet vilar på en kuggkrans och den löpbana för de 

hjul som maskinrum och hytt vilar på. Svängmotorn, placerad i maskinrummet, för över kraften via 

kuggar från elmotorn till kuggkransen. I stora drag vilar den övre delen av kranen på fyra ben där varje 

ben är monterad på en boggi med två dubbelflänsade hjul på varje boggi. Hjulen drivs av en central 

elmotor som via kardanaxlar och vinkelväxlar förmedlar kraften till hjulen. Åkmaskineriet sitter endast 

på ett av benparen och i detta fall det som är mot söder. Elmotorn är sedan länge borttagen men broms-

anordningen finns delvis kvar som troligen bromsade direkt på en axel till elmotorn om man tolkar det 

kvarvarande bromsbandets placering. Strömförsörjningen löstes troligen genom en längsgående kulvert 

i kajen närmast vattnet och från kranen gick en strömskena ner som sedan gav ström till kranens motorer. 

Det här systemet var vanligt bland kranarna i Göteborgs hamn. 

Portalen är även utformad för att järnvägsvagnar ska kunna passera under kranen när dessa hanteras på 

kajen.  

Portalens konstruktion kan med fördel studeras på nedanstående foton. 

För en mer detaljerad teknisk beskrivning av kran 50 hänvisas till rapporten: Hamnkran 50. Plan för 

demontering, mellanlagring och uppmontering. VBK 2021. 

 

 
Elmotor, växellåda och kardanaxlar med vinkelväxlar ses på det bortre benparet. Benparet närmast har ingen 

drivanordning. Vid körning får man reglera start och stopp med en viss finess för att undvika ryck i själva portalen. 
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Foto 20170913 
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Fotodokumentation kran 50.  
Samtliga foton tagna 29 november 2021. På grund av de sanitära förhållandena inne i kranen gick det 

inte att gå in där och ta foton. Under åren har kranen varit ett besöksmål för många fågelarter vilket har 

skapat högar av avföring inne i kranen vilka är direkt hälsovådliga att visats i. Detta kan ses på interiör-

bilderna som togs av VBK. Fotografierna togs utifrån från en för det specifika tillfället inhyrd kranbil. 

Skicket i övrigt på framförallt hytt och maskinrum framgår med all tydlighet av fotografierna.  
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Interiör hytt/maskinrum. Foto Jimmy Lovén, VBK 

 

 
Interiör hytt/maskinrum. Foto Jimmy Lovén, VBK 
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Foto Jimmy Lovén, VBK 

 

Drönarfoton 
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Historiska foton. 
 

Masthuggskajen 

 

 
Lyftkranskontor Masthuggskajen. 1930-tal. Kan ett liknande kontor ha funnits på Gullbergskajen?  

Foto www.goteborgshamn.se 

 

 
Masthuggskajen mellan 1914 - 1918. Kranen till vänster i bild är troligen av äldre modell än kran 50.  

Göteborgs stadsmuseum Fotou.nr_0_2794 

http://www.goteborgshamn.se/
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Masthuggskajen 1920-tal. Kranarna ser ut att var i samma generation som kran 50 och 89. Kranjibbens 

konstruktion är densamma som på kran 50. Foto: www.goteborgshamn.se img 001 

 

 
Masthuggskajen 1960-tal. Kranarna 18, 19 och 20 är tillverkade av Götaverken. Kranarna är av något mer mo-

dernare snitt än kran 50. Foto www.goteborgshamn.se img092 
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Källor 
 

Tryckta källor 

Hamn- och varvskranar i Västra Götalands län. Västarvet 2018 

Teknisk Tidskrift Nov 1901 

 

Arkiv 

Regionarkivet 

• Bilaga 1: Kommunfullmäktiges handlingar 1977 nr 150 

 

Göteborgs Sjöfartsmuseum 

• Bilaga 2: Museinämndens protokoll 1977-02-01 §27 yttrande om hamnkranar 

• Bilaga 3: Korrespondens om kranarna och deras renovering 1982 - 1985 

• Bilaga 4: Avtal mellan Maritiman och Museinämnden 1987  

• Bilaga 5: Depositionsinstrument mellan Sjöfartsmuseet och Maritiman 1990-08-06 

• Bilaga 6: Anteckningar angående avtal mellan Sjöfartsmuseet och Maritiman  

• Bilaga 7: Avtal mellan Maritiman och Sjöfartsmuseet 1995 

• Bilaga 8: Styrelseprotokoll Föreningen GMC september 1995 

• Bilaga 9: Korrespondens angående överföring av kran till Älvstranden 2010 

• Bilaga 10: Överföring av hamnkran till Älvstranden AB 2010 

• Bilaga 11: Protokoll Styrelsen för Stiftelsen Göteborgs Sjöfartsmuseum 2010-04-09 

 

Göteborgs Stadsmuseums arkiv 

 

Muntliga källor 

Informant Anders Jansson (E-postkonversation) 

Informant Bengt Spade (E-postkonversation) 

 

Internet: 

Digitalt museum. www.digitaltmuseum.se (äldre foton) 

Eniro Historiska kartor. Dec 2021 

www.ekeving.se Spårplan Gullbergskajen. Dec 2021 

www.goteborgshamn.se (äldre foton) Dec 2021 

Lantmäteriet app Min karta. Dec 2021 

 

  

http://www.digitaltmuseum.se/
http://www.ekeving.se/
http://www.goteborgshamn.se/


Kran 50, Lundbyhamnen, Göteborg  Dokumentation november-december 2021 

 

 

  37 
 

Bilagor 
Bilaga 1 
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Bilaga 2 
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Bilaga 3 
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Bilaga 4 
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Bilaga 5 
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Bilaga 6 
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Bilaga 7 
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Bilaga 8 
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Bilaga 9 
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Bilaga 10 
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Bilaga 11 
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